
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 37 del 28/06/2021   
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventuno, addì  ventotto del mese di Giugno alle ore 20:30, nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e 
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN  X 17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA  X 19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA  X 

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA  X 

13 SEVERI CLAUDIA  X     
 

Presenti: 19 Assenti: 6 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

BARGI STEFANO, BONI ANDREA, SAVIGNI MARIA. 

 

Sono presenti gli Assessori : MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUGGERI SHARON, RUINI 

CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

-2- 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE.  
 

Proposta N 36 del 15/06/2021 Delibera N. 37  del 28/06/2021  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’argomento in oggetto, iscritto all’ordine del giorno del Consiglio Comunale di questa 
sera, viene discusso insieme ai punti 6), 7) e 8)  in maniera unitaria, si procederà poi a 
conclusione della discussione generale a votazioni separate sui singoli provvedimenti. 
I punti 6) e  9), vengono invertiti nel corso della discussione. 
Pertanto, l’ordine del giorno in approvazione diventa il seguente: 
punto 6) quello in oggetto, 
punto 7) “Tributo Comunale sui rifiuti Urbani (TARI): approvazione disposizioni 
regolamentari  e agevolazioni per l’anno 2021”, 
punto 8) “Servizio integrato di gestione dei Rifiuti Urbani. Presa d’atto del Piano 
Economico  Finanziario anno 2021, 
punto 9) “Variazione al bilancio di Previsione 2021/2023. Approvazione. 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023; 
- con deliberazione n.257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 

del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 
2021-2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle 
Performances assegnando ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 26.04.2021 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2020 con i relativi allegati; 
 

vista la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023, 
come di seguito dettagliato: 
- adeguamento degli stanziamenti di bilancio a seguito della presa d’atto del PEF 

rifiuti 2021, così come predisposto da ATERSIR, di cui alla deliberazione n.  36  di 
questa stessa seduta; 

- introito derivante dagli utili della società partecipata Sassuolo Gestioni Patrimoniali, 
utilizzato per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria viabilità già 
stanziati in bilancio con conseguente modifica della modalità di finanziamento in 
luogo del previsto finanziamento con alienazioni, che viene invece utilizzato a 
copertura dell’incremento dello stanziamento relativo al conferimento di capitale 
alla società partecipata per € 500.000,00; 

- stanziamento di € 74.500,00 al fine di consentire alla Giunta Comunale di 
procedere all’approvazione di un accordo transattivo con privati; 

 
appurato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli 
stanziamenti di competenza; 
 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso con verbale n.10 del 
16.06.2021, prot. n.22929 del 22.06.2021, Allegato “C”; 
 



 

-3- 

considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata ed approvata 
dalla Commissione Consiliare III  “Sviluppo e Gestione Risorse, Affari Generali, Corpo 
di Polizia Municipale” nelle sedute del 16 e 21 giugno 2021; 
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 19 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 14 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Iaccheri M., Tonelli G., Boni A., 

Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni), 

- contrari nessuno, 
- astenuti n. 5 - Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lombardi A., Capitani V. (PD) 

 
DELIBERA 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni di competenza, per le 

motivazioni che sono elencate in premessa, specificate nell’allegato “A” alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2021-2023, come risulta 

dall’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 
3) di dare atto che con successivo atto di competenza della Giunta si provvederà ad 

effettuare apposita variazione al bilancio di cassa; 
 
4) di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione Allegato “C”; 
 

ed inoltre con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai 
n. 19 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 

- favorevoli n. 14 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Iaccheri M., Tonelli G., Boni A., 
Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (Lista Macchioni), 

- contrari nessuno, 
- astenuti n. 5 - Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lombardi A., Capitani V. (PD) 
 

DELIBERA 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
  

****** 
 
Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), così come 
sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale. 



 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 37 del 28/06/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  36  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: 

APPROVAZIONE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 24/06/2021 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  36  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: 

APPROVAZIONE. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 24/06/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
Allegato alla N. 37 del 28/06/2021 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 07/07/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 07/07/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
6.442.805,76 500.000,00 6.942.805,76
6.442.805,76 6.442.805,76

39.954,29 39.954,29residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
7.086.990,77 500.000,00 7.586.990,77
7.126.945,06 7.126.945,06

   Programma 6 Ufficio tecnico

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
117.280,00 74.500,00 191.780,00
117.280,00 117.280,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
117.280,00 74.500,00 191.780,00
117.280,00 117.280,00

6.846.555,85 6.846.555,85residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
23.297.499,95 574.500,00 23.871.999,95
30.144.055,80 30.144.055,80

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 3 Rifiuti

1.528.203,13 1.528.203,13residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
7.527.807,04 16.947,29 7.544.754,33
9.056.010,17 9.056.010,17

1.528.203,13 1.528.203,13residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
7.527.807,04 16.947,29 7.544.754,33
9.056.010,17 9.056.010,17

Pagina 1 di4



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

1.757.158,89 1.757.158,89residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
8.396.528,29 16.947,29 8.413.475,58

10.153.687,18 10.153.687,18

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

301.549,02 301.549,02residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
10.442.192,31 100.000,00 10.542.192,31
10.693.244,68 10.693.244,68

325.689,32 325.689,32residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
10.474.779,36 100.000,00 10.574.779,36
10.749.972,03 10.749.972,03

336.366,36 336.366,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
10.613.231,88 100.000,00 10.713.231,88
10.899.101,59 10.899.101,59

1.663.525,55 1.663.525,55residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
20.106.130,44 691.447,29 20.797.577,73
21.769.655,99 21.769.655,99

16.681.588,96 16.681.588,96residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
117.442.509,78 691.447,29 118.133.957,07
129.695.858,23 129.695.858,23

Pagina 2 di4



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

560.996,84 560.996,84

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

7.970.057,36 7.970.057,36

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

53.566,90 53.566,90Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A)

6.190,00 6.190,00Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.B)

65.780,15 65.780,15Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C)

715.382,72 715.382,72Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

158.604,83 158.604,83Avanzo - Quota libera

235.279,65 235.279,65Vincoli derivanti da leggi (CdS art.142ter, com.li)

12.765,64 12.765,64Vincoli derivanti da trasferimenti (contrib.RER serv.educ.prima infanzia)

123.450,00 123.450,00Vincoli derivanti da trasferimenti (Fondone)

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

15.664.157,88 15.664.157,88residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
29.641.969,37 141.447,29 29.783.416,66
45.306.127,25 45.306.127,25

Pagina 3 di4



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

15.842.126,36 15.842.126,36residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
34.224.555,57 141.447,29 34.366.002,86
50.066.681,93 50.066.681,93

Titolo 3 Entrate extratributarie

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsioni di cassa
346.800,00 550.000,00 896.800,00
346.800,00 346.800,00

6.348.831,07 6.348.831,07residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
6.761.973,36 550.000,00 7.311.973,36

13.110.804,43 13.110.804,43

5.373.512,24 5.373.512,24residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
8.861.369,37 691.447,29 9.552.816,66

14.234.881,61 14.234.881,61

32.157.903,01 32.157.903,01residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
117.442.509,78 691.447,29 118.133.957,07
139.698.338,70 139.698.338,70

Pagina 4 di4



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021 
COMPETENZA  ANNO 

2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

11.794.953,66

0,000,00560.996,84

43.375.847,79 41.915.532,77 41.892.279,77

0,00 0,00 0,00

40.871.444,28 39.931.611,45 39.728.585,08

0,00 0,00 0,00

2.776.470,57 3.080.397,93 3.080.422,95

1.158.349,63 205.309,08 373.014,39

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

di cui: 
 - fondo pluriennale vincolato 
 - fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale 

(+) 

(+) 

(-) 

(-) 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**) 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei 
prestiti 

(+) 141.097,89

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

(+) 1.074.342,50 797.964,43 888.757,02

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili 

(-) 2.373.790,02 1.003.273,51 1.261.771,41

0,00 0,00 0,00

(+) 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari 
di cui per estinzione anticipata di prestiti 

(+) 

(-) 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.907.050,72 1.778.612,24 1.790.680,30

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

di cui per estinzione anticipata di prestiti 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 
O=G+H+I-L+M

0,00 --- --- 

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 
6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00

0,00 0,00

3 Pagina 1 di 



 

Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021 
COMPETENZA  ANNO 

2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 

1.229.922,00

7.970.057,36 1.698.105,82 135.955,21

0,00 0,00 0,00

1.074.342,50 797.964,43 888.757,02

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 

(+) 
(+) 

(-) 

(-) 

EQUILIBRIO FINALE 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-) 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 
di cui fondo pluriennale vincolato 

(+) 

(-) 

23.496.035,19 16.894.505,48 6.485.957,97

2.373.790,02 1.003.273,51 1.261.771,41

27.052.656,31 15.176.552,05 2.764.924,54

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

3.003.000,00 983.400,00 655.500,00

3.003.000,00 983.400,00 655.500,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 
E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale 

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+) 

(-) 

(-) 

(-) 
(+) 

3.939.805,76 2.637.968,33 3.574.503,03

0,00 0,00 0,00

1.698.105,82 135.955,21 18.451,15

--- --- 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 3.003.000,00 983.400,00 655.500,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3 Pagina 2 di 



 

Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2021 
COMPETENZA  ANNO 

2022 
COMPETENZA ANNO 

2023 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

 Equilibrio di parte corrente (O) 
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità 
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 

 

(-) 
0,00 0,00 0,00

141.097,89 --- --- 

-141.097,89 0,00 0,00

3 Pagina 3 di 



 
 
 
 
 
 
 
  

Collegio di Revisori 
 

Verbale n. 10 del 16/6/2021 
 

Visto l’art. 239 del Tuel; 
 

Vista la documentazione inviata via email dall’Ente in data 16/6/2021; 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2021-2023; 

- con deliberazione n.257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-2023, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando ai 
dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e 
degli obiettivi; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 26.04.2021 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2020 con i relativi allegati; 

 
Considerata la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023, 
come di seguito dettagliato: 

- adeguamento degli stanziamenti di bilancio a seguito dell’approvazione del PEF rifiuti 
2021, così come predisposto da ATERSIR; 

- introito derivante dagli utili della società partecipata Sassuolo Gestioni Patrimoniali, 
utilizzato per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria viabilità già 
stanziati in bilancio con conseguente modifica della modalità di finanziamento in luogo del 
previsto finanziamento con alienazioni, che viene invece utilizzato a copertura 
dell’incremento dello stanziamento relativo al conferimento di capitale alla società 
partecipata per € 500.000,00; 

- stanziamento di € 74.500,00 al fine di consentire alla Giunta Comunale di procedere 
all’approvazione di un accordo transattivo con privati che sarà oggetto di specifico verbale 
del collegio; 

 
Visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 
Preso atto del mantenimento degli equilibri di bilancio e del pareggio di bilancio; 
 

Tutto ciò premesso 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
9
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



SI ESPRIME 
 

Parere favorevole sulla deliberazione avente ad oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2021/2023: APPROVAZIONE ed ai relativi allegati che vengono inseriti nelle carte di lavoro collegate al 

presente parere. 
 

L’organo di revisione 
 

Dott. Claudio Malavasi Presidente firmato digitalmente 
 

Dott. Paolo Viano Componente firmato digitalmente 
 

Dott. Giusto Balzani Componente firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
9
2
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


